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Statistiques des restaut-ants, tiaiteurs et tavemes 

En février 1991, les recettes des restaurants, traiteurs et 
tavernes ortt ete estimées a $1,189 millions, en baisse de 
-9.9% par rapport a février 1990. 

L'Ile-du-Prince-Edouard fut Ia seule province qui a connu une 
augmentation -5.1%. Le Québec -13.6% a enregistre Ia plus 
grande diminution, suivi de I'Ontario -12.2%, de Ia Nouvelle-
Ecosse -8.3%, du Manitoba -6.7%, des Territoires du Nord-
Ouest -6.4%, de 'Alberta -4.9%, de Terre-Neuve -3.8%, du 
Nouveau-BrunswIck -2.6%, du Yukon -2.5% et de Ia Saskat-
chewan -2.0%. 

Pour l'ensemble du Canada, les comptoirs de mets a 
emporter ont connu Ia baisse Ia plus forte solt -18.8%, suivis 
des restaurants avec permis -12.3%, des tavernes -7.6%, 
des traiteurs -6.8% et des restaurants sans permis -4.1%. 

Les recettes des établissements multiples se sont élevées a 
$266 millions, une diminution de -5.3% par rapport aux 
estimations ($281 millions) de février 1990. Les recettes 
totales des établissements indépendants, dont Ia part du 
marché a baissé de 78.7% en février 1990 a 77.6% en février 
1991, se sont élevées a $922 millions, soit une diminution de 
-11.2% par rapport a février 1990. 

Le procédé qui est a l'origine cle laddition mensuelle de 
nouvelles entreprises pour cette enquête a été modifié. 
Depuis le debut de I'année 1989, des problèmes techniques 
ont cause une interruption de ce procédé ce qul a provoqué 
une modification provisoire au processus concernant les 
evaluations. Par consequent, les evaluations pour les 
années 1989, 1990 et 1991 pourront étre soumises a des 
revisions mineures. Ces revisions, s'll y a lieu, seront 
diftusées dans cette publication aussltôt qu'elles seront 
disponibles. 
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Restaurant, Caterer and Tavern Statistics 

Restaurant, caterer and tavern receipts for February 
1991 were estimated at $1,189 million down -99% 
from the February 1990 estimate. 

Prince Edward Island was the only province reporting 
an increase at 5.1%. Quebec recorded the largest 
decrease at -13.6% followed by Ontario at -12.2%, 
Nova Scotia -8.3%, Manitoba -6.7%, Northwest 
Territories -6.4%, Alberta -4.9%, Newfoundland -3.8%, 
New Brunswick -2.6%, Yukon -2.5% and Saskat-
chewan at 2.0%. 

At the Canada level, take-out restaurants recorded a 
decrease of -18.8% in receipts followed by licensed 
restaurants at -12.3%, taverns -7.6%, caterers -6.8% 
and unlicensed restaurants at -41%. 

Chain receipts stood at $266 million a decrease of 
-5.3% over the February 1990 estimate of $281 
million. The total February receipts for Independents, 
which witnessed their market drop from 78.7% in 
February 1990 to 77.6% In February 1991, recorded 
total receipts of $922 million or a decrease of -11.2% 
over February 1990. 

The process which provides monthly births for this 
survey has been modified. Technical problems 
caused interruptions In the birthing process beginning 
in 1989 and resulted in temporary modifications to 
the normal estimation process. Consequently the 
estimates for 1989, 1990 and 1991 may be subject 
to minor revisions. Those revisions will be released 
in this publication as soon as they become available. 

Published under the authority of the Minister of Industry. Science and 
Technology. All rights reserved. No part of this publication may be 
reporduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or 
by any means, electronic mechanicai, photocopying, recording or 
otherwise without prior written permission of the Minister of Supply 
and Services Canada. - 

. I 	rAr1T1c  

	

I CANADA 	CANADA 

June 1991 	 )u.P 	5 191 

L!t3RARY 

E2BL10THQUE 

Publication autonsé par Is ministre de l'industrle, des Sciences at de Is Technologie. 
Tous droits reserves. II eat interdit de reproduire ou de transmettre Is contenu do Ia 
préserite publication, sous quelque forms ou par quelque moyen quo ce soft. 
enregistrement sur support magnotique, reproduction electronique, mécanique, 
photographique, ou autre, ou de lemmagasiner dana un système de recouvrement, 
sans lautonsation ècrite proalable du ministra des Approvisionnamenta at Services 
Canada. 

Juin 1991 

C 	11+1 anaua 



a 

2 

TABLE 1. 	Restaurant, Caterer and Tavern Receipts for Chain and Independent Businesses, Canada, Provinces and Territories, 
February 1991 (Preliminary Figures) 

TABLEAU 1. Recettes des restaurants, Iraiteurs of tavemes, établissements multiples et indépendanls, Canada, provinces et 
territoires, fOvrier 1991 (nombres provisoires) 

	

Chains 	Independents 	 Difference 
1991/1990 

Province 	 Total 

	

Etablissements 	Etablissements 	 Variation 

	

multiples 	indépendarits 	 1991/1990 

in 	thousands of $ - en 	milliers do $ 	 % 

CANADA 	 266,459.9 	 ,479.0 	1,188,939.0 	 -9.9 

Newfoundland - Terre-Neuve 	 2,480.6 	 10,037.8 	 12,518.5 	 -3.8 
Prince Edward Island - lie-du.Prince-Edouard 	 517.4 	 3,869.8 	 4,387.2 	 +5.1 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 	 5,835.5 	 23802.0 	 29,637.5 	 -8.3 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 	 4,785.6 	 17,357.9 	 22,143.5 	 -2.6 
Québec 	 46,124.5 	235,856.7 	281,981.3 	 -13.6 
Ontario 	 116,948.6 	365,875.4 	482,824.1 	 -12.2 
Manitoba 	 12,882.0 	 23,172.1 	 36,054.1 	 -6.7 
Saskatchewan 	 4,506.7 	 27,835.1 	 32,341.9 	 -2.0 
Alberta 	 29,243.6 	 92,148.3 	121,391.9 	 -4.9 
British Columbia - Colombie-Britannique 	 42,559.1 	120,281.4 	162,840.6 	 -3.8 
Yukon 	 x 	 x 	 923.6 	 -2.5 
Northwest Territories -Territoires du Nord-Oueat 	 x 	 x 	 1894.2 	 -6.4 

x Confidential to meet secrecy requfrements of the Statistics Act - Confidential an vertu des dispositions de ía Loi sur Ia statistique relative au 
secret. 

Note: Components may not add to totals due to rounding. - Nota Los chiffres ayant tité arrondis, les totaux ne correspondent pas toujours. 

TABLE 2. 	Restaurant, Caterer and Tavern Receipts, by Kind of Business, Canada. Provinces and Territones, February 1991 	• 
(Preliminary Figures) 

TABLEAU 2. Recettes des restaurants, traiteurs of tavemes, per genre do commerce, Canada, provinces of territoires, février 
1991 (nombres provisoires) 

Province 

Restaurants, 
licensed 

Restaurants 
avec permis 

Restaurants, 
unlicensed 

Restaurants 
sans permis 

Take-outs 

Repas a 
emporter 

Caterers 

Traiteurs 

Taverns 

Tavernes 
Total 

in thousands of $ - en milliers de $ 

CANfi.DA 519,071.3 349,333.1 124,4879 119,1282 76,918.4 1,188,939.0 

Newfoundland - Terre-Neuve 2581.3 2,401.2 2,874.8 2,071.3 2,589.8 12,518.5 
Prince Edward Island - lle-du-Prince-Edouard 1,516.2 1,381.5 857.0 221.7 410.6 4,387.2 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 8,496.5 9,521.1 5,083,0 3262.4 3,274.3 29,637.5 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 4,127.2 6,955.4 6,080.4 2,984.5 1,995.9 22,143.5 
Québec 118,623.5 90,168.1 20,418.6 21,917.5 30,853.4 281,981.3 
Ontario 220,330.0 126,761.3 61,008.2 54,842.8 19,881.6 482,824.1 
Manitoba 11,273.3 15,208.4 4,153.3 4,103.6 1,315.3 36,054.1 
Saskatchewan 11974.6 14,208.2 3,425.8 2,105.6 627.5 32,341.9 
Alberta 63,380.4 34,044.5 10,904.9 11,103.6 1,958.4 121391.9 
British Columbia - Colombie-Britannique 75,536.4 48,153.4 9,489.4 15,773.0 13,888.2 162,840.6 
Yukon 541.4 308.8 x x x 923.6 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest 689.9 220.6 x x x 1,8942 

See note(s) at and of Table 1. - Voir note(s) a ía fin du tableau 1. 
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s 	TABLE 3. 	Restaurant, Caterer and Tavern Receipts for Chain and Independent Businesses, Canada, Provinces and TelTitones, 

Januasy 1991 (Revised Figures) 

. TABLEAU 3. Recettes des restaurants, traiteurs at tavernes, ètablissements multiples at indOpendants, Canada, provinces at 
territoires, janner 1991 (nombres rectiflOs) 

	

Chains 	Independents 	 Difference 
1991/1990 

Province 	 Total 

	

Etablissements 	Etablissements 	 Variation 

	

multiples 	indépendants 	 1991/1990 

in thousands of $ - on milliers de $ 

	

249,003.9 	906,847.1 	1,157,851.1 	 -11.3 

Newfoundland . Terre-Neuve 1914.8 9,639.0 11553.9 -6.7 
Prince Edward Island -Ile-du-Prince-Edouard 448.8 3,572.7 4,021.5 -3.0 
Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 5,027.7 22,069.4 27097.2 -11.1 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 3,964.9 16,878.7 20,843.7 4.9 
Québec 42,358.0 225,607.5 267,965.6 -15,7 
Ontario 109,681.0 370,198.6 479,879.6 -14.0 
Manitoba 12,863.7 22,864.8 35,728.6 -7.1 
Saskatchewan 3,874.0 28,103.6 31977.7 -2.3 
Alberta 27,960.8 91,490.4 119,451.2 -1.4 
British Columbia - Colombie-Britannique 40,223.1 116,414.1 156,637.2 -5.7 
Yukon X x 802.7 -6.9 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest x x 1,891.8 -2.9 

x Confidential to moot secrecy requirements of the Statistics Act. - Confidential on vortu des dispositions do Is Lol sur Is statist/quo relative au 
secret. 

Note: Components may not add to totals due to rounding. - Now Les chiffres ayant été arrondis, los totaux no correspondent pas toujours. 

TABLE 4. 	Restaurant, Caterer and Tavern Receipts, by Kind of Business, Canada, Provinces and Territories, Janualy 1991 
(Revised Figures) 

TABLEAU 4. 	Recettes des restaurants, traiteurs at tavemes, per genre de commerce, Canada, provinces at territoires, janvier 
1991 (nombres rectiflOs) 

Restaurants, Restaurants, Take-outs Caterers Taverns 
licensed unlicensed 

Province Total 
Restaurants Restaurants Repas è Traiteurs Tavernes 
avec permis sans permis emporter 

in thousands of $ - an milliers de $ 

CANADA 504,290.6 339,168.4 131,277.5 108,060.7 75,053.7 1,157,851.1 

Newfoundland - Terre-Neuve 2,412.1 2,214.8 2,843.9 1,474.2 2,608.7 11,553.9 
Prince Edward Island -T!e-du.Prince-Edouard 1,363.0 1,250.8 811.0 188.0 408.5 4,021.5 
Nova Scotia- Nouvelle-Ecosse 7,083.2 9,233.6 5,097.0 2,591.5 3,091.6 27,097.2 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 3957.9 6,677.1 6,064.3 2,048.1 2,096.0 20,843.7 
Québec 112,881.0 86,685.1 20,488.7 16,996.0 30,914.6 267,965.6 
Ontario 215,753.1 126,284.8 65,557.9 52,815.0 19,468.5 479,879.6 
Manitoba 11,108.3 14,849.8 4,406.9 4,039.7 1,323.7 35,728.6 
Saskatchewan 12,763.9 13,454.1 3,303.9 1,793.7 661.9 31,977.7 
Alberta 63,128.4 33,179.3 10,770.8 10,612.2 1,760.3 119,451.2 
British Columbia - Colombie-Britannique 72,777.1 44,862.5 11,747.2 14,665.0 12,585.3 156,637.2 
Yukon 484.3 225.2 x x x 802.7 
Northwest Territories - Terrltoires du Nord-Ouest 577.6 250.8 x x x 1,891.8 

See note(s) at end of Table 1. - Voir note(s) it Ia fin du tableau 1. 
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TABLE 5. 	Restaurant, Caterer and Tavern ReCeIptS, Cumulative to D, 	. .1010069004 
TABLEAU 5. Recettes cumulatives des restaurants, traiteurs et tavemes depuis le debut do l'année, Canada, provinces at 

territolres, 1991 	

• 

	

Restaurants, Restaurants, 	Take-outs 	Caterers 	Taverns 	 Difference 
licensed 	unlicensed 	 1991/1990 

Province 	 Total 

	

Restaurants Restaurants 	Repas a 	Traiteurs 	Tavernes 	 Variation 

	

avec permis sans permis 	emporter 	 1991/1990 

	

i,, 	 ..4 t - -n n,iiIi,n A. t 

CANADA 1.023.4 688.5 255.8 7212 152.0 2,346.8 -10.6 

Newfoundland - Terre-Neuve 5.0 4.6 5.7 3.5 5.2 24.1 -5.2 
Prince Edward Island - 
Ile-du-Prince-Edouard 2.9 2.6 1.7 0.4 0.8 8.4 +1.1 

Nova Scotia - Nouvelle-Ecosse 15.6 18.8 10.2 5.9 6.4 56.7 -9.7 
New Brunswick - Nouveau-Brunswick 8.1 13.6 12.1 5.0 4.1 43.0 -3.7 
Québec 231.5 176.9 40.9 38.9 61.8 549.9 -14.6 
Ontario 436.1 253.0 126.6 107.7 39.4 962.7 -13.1 
Manitoba 22.4 30.1 8.6 8.1 2.6 71.8 -6.9 
Saskatchewan 24.7 27.7 6.7 3.9 1.3 64.3 -2.1 
Alberta 126.5 67.2 21.7 21.7 3.7 240.8 -3.2 
British Columbia - 
Colombie-Britannique 148.3 93.0 21.2 30.4 26.5 319.5 4.7 

Yukon 1.0 0.5 x x x 1.7 -4.6 
Northwest Territories - 
Territoires du Nord-Ouest 1.3 0.5 x x x 3.8 -4.7 

See note(s) at end of Table 1. - Voir note(s) a Ia fin du tableau 1. 

Note: Data contained in this publication represent the results of a sample survey of the foodserving industry. The methodology, definitions, etc., 
were described in the January 1984 issue. 

Nota.-  Les données de cotta publication représentent les résultats d'une enquéte-échantillon sur l'industrie do Ia restauration. La méthodologie, les 
definitions, etc., sont exposées dans le numéro do janvier 1984. 

Figure 1 	 Figure 1 

Restaurant, Caterer and Tavern Receipts, by Month, Recettes des restaurants, traiteurs at tavernes, per mois, Canada, 
Canada, 1989-1991 	 1989-1991 
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Nob: The levels indicated in Figure 1 above represent revised 	Abhr Las niveaux dont felt état Ia fIgure 1 ci-dessus représentent des estimations 

	

estimates for all monds with the exception of the month of the 	révisées pour bus les mois a l'exception du mois visé per le bulletin oà le 

	

bulletin where the level represents preliminary estimates. 	 niveau indiqué est celui des estimations prélimaires. 


